

INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS**(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

Balance General Consolidado

Al 31 de diciembre de 2018

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

Activos

Activos del giro:

Caja y bancos	703,283,318.6
Inversiones financieras - neto	72,692,725.5
Cartera de préstamos - neto	1,719,810,558.2
	<u>2,495,786,602.4</u>

Otros activos:

Bienes recibidos en pago - neto	3,111,475.2
Inversiones accionarias	270,288.6
Diversos - neto	34,484,192.8
	<u>37,865,956.6</u>

Activo fijo:

Activo fijo - neto	32,299,972.6
--------------------	--------------

Total activos2,565,952,531.6**Pasivos y Patrimonio**

Depósitos de clientes	1,820,292,050.1
Préstamos de otros bancos	167,646,052.9
Títulos de emisión propia	231,881,233.0
Diversos	16,046,403.3
	<u>2,235,865,739.3</u>

Otros pasivos:

Cuentas por pagar	36,195,618.8
Provisiones	4,366,755.7
Diversos	8,625,056.4
	<u>49,187,430.9</u>

Total pasivos2,285,053,170.2

Interés minoritario

583.5

Patrimonio:

Capital social pagado	146,949,600.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	133,949,177.9

Total patrimonio280,898,777.9**Total pasivos y patrimonio**2,565,952,531.6Jose Roberto Ramirez Velasco
Contador

INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMÉRICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS
(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)
(San Salvador, República de El Salvador)
Estados Consolidados de Resultados
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

Ingresos de operación:	250,636,625.3
Intereses de préstamos	172,096,501.3
Comisiones y otros ingresos de préstamos	12,959,544.7
Intereses de inversiones	2,843,280.3
Utilidad en venta de títulos valores	0.0
Reportos y operaciones bursátiles	86,157.7
Intereses sobre depósitos	9,076,035.2
Operaciones en moneda extranjera	2,638,994.3
Otros servicios y contingencias	50,936,111.8
Costos de operación:	69,345,736.2
Intereses y otros costos de depósitos	38,237,261.6
Intereses sobre préstamos	7,810,105.3
Intereses sobre emisión de obligaciones	11,762,833.5
Pérdida por venta de títulos valores	0.0
Operaciones en moneda extranjera	504,219.3
Otros servicios y contingencias	11,031,316.5
Reservas de saneamiento	41,474,339.3
Utilidad antes de gastos	139,816,549.8
Gastos de operación:	109,207,420.0
De funcionarios y empleados	41,693,459.9
Generales	59,874,935.1
Depreciaciones y amortizaciones	7,639,025.0
Utilidad de operación	30,609,129.8
Otros ingresos y gastos - neto	7,550,329.6
Utilidad antes de impuesto	38,159,459.4
Impuesto sobre la renta	(12,547,193.0)
Impuesto Especial 5% CEGC	(1,394,567.7)
Utilidad después de impuesto	24,217,698.7
Interés minoritario	0.0
Utilidad neta	24,217,698.7



Jose Roberto Ramirez Velasco
Contador